I - Percursos Permanentes – percursos construídos especificamente para provas 

automobilísticas. 

II - Percursos Temporários – percursos adaptados para provas automobilísticas. 

58.1 – Nas provas nacionais e interestaduais de arrancada somente será permitida a utilização 

de percurso de 201,17m (duzentos e um metros e dezessete centímetros), de 402,33m 

(quatrocentos e dois metros e trinta e três centímetros), ou de 804,66m (oitocentos e quatro 

metros e sessenta e seis centímetros), vedada a utilização de percurso de qualquer outra 

medida.  

58.2 Para todas as conversões de medidas, a milha será contada por 1.609 metros. 

58.3 – Quando uma competição em percurso utilizar território de uma FAU diferente da